PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 115/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que as Unidades Básicas de Saúde são a Porta de entrada

preferencial do Sistema Único de Saúde (SUS);

CONSIDERANDO que o objetivo da UBS é de atender até 80% dos problemas de

Saúde da população, sem que haja a necessidade de encaminhamento para outros serviços

como emergências e hospitais;

CONSIDERANDO que na Unidade Básica de Saúde o cidadão poderá ter acesso a

ações de promoção da Saúde da mulher, da criança, saúde mental, planejamento familiar,

prevenção ao câncer, pré-natal e cuidado de doenças crônicas como diabetes e hipertensão,

fazer curativos, fazer inalações, tomar vacinas, coletar exames laboratoriais, ter tratamento

odontológico, receber medicação básica, ser encaminhado para atendimentos com

especialistas, entre outros;

CONSIDERANDO que a as Unidades Básicas de Saúde têm também o objetivo de

garantir serviços mais próximos à casa dos cidadãos, por esse e mais fatores, é que reporto-

me ao Bairro Santa Clara, sendo este um bairro distante do centro da cidade, onde existe

uma UBS em construção, porém, com a obra paralisada há bastante tempo, e a realidade

desta é que  se encontra com o mato a envolvendo, necessitando de uma atenção das

autoridades responsáveis.

REQUEIRO, na forma regimental, que após decisão favorável do Plenário, a Mesa

Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho, Prefeita

Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua administração a

retomada e conclusão da obra da Unidade Básica de Saúde (UBS) do Bairro Santa Clara.

Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso Município a

fim de informar a população em geral.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 12 de

maio de 2021.

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR – PSD